*Non equidem ambigus dillis mibi fidere amici*

*Certum est, ut lacrymis nec Crocodile tuis.*

HIEROGLYPHICORUM  
COLLECTANEA, EX VETE-  
RIBUS ET NEOTERICIS  
DESCRIPTA.

LIBER QUARTUS.

IGNAVVS.

**S**ELLI piscis species est, qui Germanis *Stockfisch* dicitur, à trunco videlicet, cui uri-  
dus & induratus tundendus imponitur. Riget enim tanta ariditate, ut nisi præ acco-  
tatus aqua, & insigniter contusus, coqui nequeat. Alius piscis est *Salpa*, licet & is, sed  
recens, ferule i&ibus præ molliatur, ut ex Plin. discimus. Etasmus à re ipsa *Sultarium*  
piscem hunc appellavit: sed à trunco potius cum sic nominari, notavit Georgius Fabricius. Con-  
gruit in homines stupidos, insulos & bardos quos frustra obsequio aut rectis præceptis emen-  
des

A des sed plagis & verberibus adigere necesse habeas, ut faciant officium. Quo etiam adagium pertinet: *Phryx plagis emendatur.* Quod falso Cicero adducit pro L. Flacco in testes Asiaticos: Asia vestra constat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia. Utrum igitur nostrum, aut vestrum est hoc Proverbium: *Phrygem plagis fieri solere meliorem?* Quod & apud Suidam similiter extat:

*Φρύξ ἀπὸ πλῆθους ἀπολοῦν καὶ διακρίσθαι.*

*Verberatus Phryx melior & obsequens erit magis.*

Servos sane natura etiam quosdam esse, Aristoteles in Politicis disputat: & quidam ingenio adeo sunt duro, ut nisi severè coerceantur frangi esse nequeant. Sed & hic tamen modus tenendus est. Nam & M. Vatro servor quoque verbis potius, quam verberibus castigari putat oportere: Et rescripto D. Antonini nimia dominorum asperitas in servos adeo punitur, ut cogantur eos bonis conditionibus vendere. Expedit enim, ut Justinianus Imp. ait. Insti. Reip. ne sua re quis male utatur. Sed modica castigatio servorum legibus permittitur, ut & propinquorum, tit. C. de emend. serv. & propinq.

*Durus asellus amat fustes & verbera, numquid*

*Sic piger attrahitur verberibus ad officium.*

B De asino quadrupede, ignavi hieroglyphico, id dici potest, quod etiam occurrit apud Salomonem, Proverb. 26. 3. flagellum equo, & camus asino, & virga in dorso imprudentium. Item Ecclesiastici cap. 33. v. 25. Cibaria, virga, & onus asino: panis, disciplina, & opus servo.

Ignavi hieroglyphicon variis librorum Salomonicorum locis depictum extat. Eccles. cap. 4. v. 5. Stultus inquit, complicat manus suas. Livius Decad. 1. lib. 7. Sext. Tullius C. Sulpitium Dictatorem his verbis alloquitur, de nobis ita desperasti, ut te mancorum ac debiliam ducem esse judicares. Quid enim aliud esse causæ credamus, cur veteranus dux fortissimus bello compressis, quod ajant, manibus sedeat? Et apud Lucanum, lib. 2.

*Compressus tenuisse manu.*

Græcis ἀπὸ ἀδμῆς καὶ ἄσπας ἴγνως. Proverb. 6. cap. 10. v. Ignave, quousque cubabis? quando surges ex somno tuo? paululum somnorum, paululum dormitionum, paululum complicationis manuum ad cubandum. Sive dormiat, sive vigilet ignavus, perinde est, nec præstantiore hieroglyphico incertiam representare possis. Vide reliqua in Pigræ hieroglyphico.

**IGNORANTIA.**

D E Talpa ex Aristotele in hist. animal. lib. 1. cap. 9. & lib. 4. cap. 8. hæc Plinius e jus hac in re interpretis lib. 9. cap. 37. commemorat. Quadrupedum talpis visus non est, oculorum effigies inest, si quis prætersam detrahit membranam: atque non levia etiam rudimenta pupillæ & albi circuli apparere in illis sciunt qui diligenter per anatomen inspexerunt. Et secundum eundem Plinium, quamvis semper in terra defossa vivat, liquidius audit obruta terra tam denso elemento. Oppianus lib. 3. Cynæget vocat αὐτὴν δῖον φῶλα, quod ex terra & pluvia gigni credantur, & proverbium ex Suida extat, ἀπὸ ἀλάδου το φῶλα, i. Talpa cæcior, ἰερογλυφικὸν est ignorantia, & cæcitatæ, teste Horapolline, lib. 2. c. 63. & Helychio. Ignorantia autem seu spiritalis cæcitas apprimè formidabilis est.

*Heu! mortale genus, ceu talpa, lumine captum,*

*Cælesti donec restituatur ope.*

Socrates apud Platonem conqueritur, homines pauca scire, vel potius nihil. Ac notum est Aristotelis dictum de vespertilionibus, Metaphysic. lib. 2. cap. 1. Quemadmodum oculi vespertilionum sese habent ad meridianam lucem, sic mentis nostræ acies ad ea, quæ sui natura omnium manifestissima sunt. Similes extant multæ quærelæ apud Pindarum, Lucretium, Persium, & alios. Quibus tamen approbati Scepticorum & Pyrrhonorum ἀπιστία, id est, nullius rei veram & certam apprehensionem, minime est censendum: sed potius illis incitari debemus, ut eo accuratius veritati indagandæ & rerum causarumque investigationi operam dare studeamus.

**ILLECEBRÆ peccati fugienda.**

S ERPENTEM callidissimum esse omnium animalium, etiam S. pagina attestatur, vulgoque præsci creditere, ut ex Virgilio Ecl. 8. patet, quod rumpi possent carmine magico serpente; id circo ipso, si præ-

si praesentent, recantate, seu incantationem retorquere & exsolvere ut ex Plinio, secundum Adr. A Turnebi lectionem, licet colligere. Et veteres Aegyptios hominem refractarium & inobedientem hoc hieroglyphico denotasse scribit Pierius. Certe Psal. 58. mentionem facit surdae a spide: quae scilicet aurem utramque obturet ad vocem incantatoris: alteram nempe in terram defigendo, alteram caudae suae acumine ocludendo, ut testes sunt ad eum locum Arnobius, Hieronymus, Augustinus, Cassiodorus, & alii. Jeremiae etiam 8. minatur Deus populo Israelitico serpentes, qui incantant ne queant. Tangit etiam rem eandem Clem. Alexandr. 7. lib. 7. & Ephiphanius contra Ophitas. Verum ut dextre S. Scripturae indicata similiaque loca accipi debent, ne stabiliatur de vi verborum Magicorum superstitiosa opinio, & ita confirmetur magni illius serpentis pernicosa ludibria: Sic nihil vetat, quominus adducamus quae olim & vulgo, quamvis falso, de serpentum astutia hac in parte jactata fuere, utpote illis in rebus imitanda, quae ului nobis esse possunt ad evitanda exitiosa & turpia. Unde & Christus nos esse jubet prudentes ut serpentes: sed adiecta salutari mentione colubinae simplicitatis, qua vastitatis serpentina refrænetur, ut B. Hieronymus in Oream innuit. Monentur igitur adolescentes potissimum, serpentis ita depicti more obturere aures ad quae vis oblectæna & noxia, ita ut nec in animum, nec in sensus admittant ulla voluptatum illecebras, ne earum vi, veluti voce Thesala, misere tandem disrumpantur ac pereant. Principes etiam monet hoc hieroglyphicon, ut obturent aures assentatoribus & seutris, quorum opes illi sapienter, quam hostes everterunt, ut alibi hæc ex Q. Curtio, & simul plura in hanc rem adducta leguntur in his Collectaneis,

*Carminis insidias serpens magici exit operis  
Auribus: illecebras sic fuge, tutus eris.*

## ILLUSTRES viri.

INTER tot immensum maris admiranda, non in postremis Miluus piscis censendus est, quem Graecorum ἰχθυόσα, & Oppiani ἰχθυόσα esse contendunt Hipp. Salviaus Thihernas, & Rondeleius. Is cum linguam, palatum, & reliquæ oris internas partes splendentes ac rubicundas habeat, tranquillibus noctibus a deo relucet, ut ex ore ignem flammamque evomere, & ciaculari credi possit. Quae etiam de causa à Plinio Lucerna dicitur, qui tamen à quibusdam in eo erroris arguitur, quod vibrata ex ore illius linguæ hunc splendorem tribuat, cum tamen ejus palato adeo hæc affixa sit, ut nullo pacto possit eam exerere. Sane autem nescio, an non etiam Nazianzenus ἰχθυόσα ἰχθυόσα, hunc piscem intellexerit, cum ait:

*Ἰχθυόσα δὲ ἰχθυόσα ἰσ, ἧ δὲ πύξι δὲ ἰσuar' ἀπὸ τοῦ  
Ἰχθυόσα, ἀπὸ τοῦ δὲ ἰχθυόσα ἰσuar' ἀπὸ τοῦ*

*Piscis vero est igneus, qui non ornatur ab infido igne,  
Igneus, ardens autem per medium mare resulget.*

Verum ut inventor hujus hieroglyphici ad amorem forte suorum difficultates respexit: ita nos rectius & honestius tribuere possumus viro, cujus, ut Horatii verbis utar,

*Pudor & justitia soror  
Incorrupta. fides, nudaque veritas.*

Quaecumque etiam iniquioris fortunæ tenebras, & adversitatum cæcos fluctus, adde etiam malignorum hominum fuscas calumnias splendore integritatis suae adeo diuicit ac dispellit,

*Stellas exortus uti athenæus Sol.*

ut Lucretius loquitur. Talis fuit in vita & morte magnus ille Socrates, lucidissimum virtutis & constantiæ sidus, quod nec adversæ sortis tristitia nubila obscurare, nec indignum tandem supplicium extinguere potuit, quin ad omnem posteritatem ætæ ætæ fulgeat. Talis nempe veteris, secundum Arist. ἰχθυόσα ἰχθυόσα, ut idem Horatius, cecinit,

*Rebus angustis animosus atque  
Fortis apparet.*

Hieroglyphicon illud proprie pertinet ad constantes & invictos Christi Martyres, quales fuerunt Stephanus, Laurentius, & innumeri alii.

IMITA-

IMITATOR, LIBERTATIS *jařuva.*

**D**E Pſittaco Aristoteles lib. 8. cap. 12. de histor. Animal. hæc scribit: Omnes denique aves unce brevi sunt collo & lingua lata, aptaque ad imitandum. Nam & Judica avis, cui nomen Pſittaco, quam loqui ajunt, talis est, & loquacior cum vinum biberit redditur. Idem Solinus, Plinius, Apulejus, Alianus, Isidorus, & alii plures affirmant. Versibus quoque Pſittacum celebrarunt Oppianus, Ovidius, Stadius, & inter recentiores Vespasianus Stroza, Eroticon 6, hujus avis diversa genera, quæ nostris temporibus sunt nota, describit Scaliger in exercitationibus contra Cædanum. Quod autem tam meditando quam loquendo mica præter, inter alias plurimas historias, Zonaras Annal. lib. 3. in vita Bassii patris Leonis Philosophi, memorabilem admodum hanc exponit. Cum filius à patre propter quorundam calumnias, quasi ejus viæ insidiaretur, in tetrum carcerem esset conjectus, accidit ut Imperator cum præcipuis regni Senatoribus splendidum convivium celebraret, Pſittacus vero forte fortuna in eodem conclavi inclusus cavea voce flebili semper exclamavit, ô Leo, Leo. (quam vocem ab aliis, calamitatem illius juvenis deplorantibus, audiverat) Qua occasione arrepta pro filio apud patrem intercedentes de precati sunt, & ipsum in gratiam redderunt. Inducatur autem hoc hieroglyphico cura ac diligentia imitandi alios, qui sua industria alioqui parum efficere possunt. Quapropter alibi ascribitur: ALIENO LOQUITUR ORE. Vel brevius: ORE ALIENO, quod convenit cum vulgari proverbio: Loquitur ut Pſittacus. Aliis magis placet, esse notam libertatis à contrario sensu, quæ secundum Jurisconsultos, res est inæstimabilis, nullo autò comparanda, & optima omnium (ut vult Diogenes apud Laertium) inter homines: secundum vero Horatium, potior metallis: unde addidit. *Arbitrium ditius auro.*

IMPIETAS.

**C**OTURNIX, quæ nunc etiam corrupte in Græcia *στρουθι* nominatur, cum proprie sit *στρουθις*, in mare transvolando (quemadmodum Oppianus scribit) ut deprehendat superatum ne hoc illi sit necesse, ternos lapillos in ore fert, eorumque unumquemque per intervalla dimittit, diligenterque observat utrumque in mare lapillus decidat, atque ideo ulterius volandum esse, an vero in terram, & jam tempus instare quiescendi. Idem Plinius quoque asserit. Quamvis vero hujus contra Lunam proterva insultatio apud Horapollinem Oryci potius, quam coturnici à doctioribus attribuat, cum tamen facilius lapsus sit unius tantum literæ inter *στρουθι* & *στρουθια*, Picrius Valerianus libro xxiv. Hieroglyphicorum potius huic avi quam quarupedi convenire, plurius ostendit, ac perhibet ideo hanc avem impuram haberi, quod luna oriente inauspicatos clangores contra eam excitare soleat, cum manifestissimæ indignationis indicio. Quod quidem proprie est *στρουθι*, id est, cum umbra pugnare & inaniter laborare, quod magnopere improbatum à Platone in Apologia Socratis, & S. de legibus, sed multo adhuc vehementius tam hic quam alii detestantur *στρουθι*, quod est ipsi divinæ potentia ac naturæ velle se opponere atque repugnare, dum quis secundum Homerum *α. β. conatur.*

*στρουθι* *πυλιν* *ποσειδων* *αδριανου*  
Pugnæ infrugiferam & inutile ducere bellum.

Sic Gamaliel A. B. m. 5. monet reliquos collegas Synedrui, ne velint inventi *στρουθι*. Et alii Pharisæi St. Paulo causam fledente coram Anania, Act. 23. pronunciant, *στρουθι*, Ne bellum Deo giganteum more inferamus. Et talis ab Æschylo & Euripide describitur Capaneus Hipponi, & apud Virgilium Salmonis Æoli filius: quorum similes utinam nostro etiam sæculo non pauci reperirentur.

*Impietas caelum probris superosque lacessens,  
Nulla dabit superis, maxima damna sibi.*

IMPIGER.

**D**IOSCORTIS Helierysum nominat quoque Amaranthum, qui Græcis ita dicitur *αδριανου* *στρουθι* *αδριανου*, quod unquam marcescat. Sed Plinius diversam ab eo plantam, purpureo flore præditam ita vocare videtur, quam Itali, *fiore velluto*, appellant, puellis ob colorem vividum & perenoem

ennem ad coronas texendas gratiss. præsertim hyberno tempore quo viridum suum colorem ad. A  
huc retinet. Fasciculum ex huiusmodi floribus spicatis colligatum quidam copiarum militarium in ve-  
xillis gestarunt, ut hoc hieroglyphico innuerent, se in omnibus rebus, quæ ad suorum principum au-  
ctoritatem & utilitatem conservandam spectant, fortiter & constanter acturos, nullosque labores  
inquam superfugituros, sed sine intermissione animo præsentis, impigro, intrepido, proviciam  
sibi demandatam administraturos, juxta Virgilii dictum,

*Tu ne eede malis, sed contra audentior ito.*

Annotat quoque Pietius, de Amarantho loquens, veteres illorum capitibus, qui valetudine inte-  
gerima viribusque ad extremum senectutis vegeti vixissent, solitos fuisse Amaranthinam corollam  
imponere, propter allatam supra rationem. Hinc Distichon illud,

*Impavidum invictumque animum signas, Amaranthe:*

*Et vegetu senibus grata corona tua est.*

2. Alij duces belli Cyrisum pro hieroglyphico in militaribus signis usi sunt, quoniam hæc  
planta, teste Plinio, lib. 13. cap. 24. non æstium, non frigorum, non grandinum aut nivis injurias ex-  
pavescit. Ut testentur se pro Republica nullum laborem aut periculum detracturos. In hunc  
sensum Seneca ad finem lib. 3. De ira, dum inter homines sumus, inquit, colamus humanitatem;  
non timori cuiquam, non periculo simus: detrimenta, injurias, convicia, vellicationes contemna-  
mus, & magno animo brevia feramus incommoda. Dum respicimus (quod ajuat) verfatiusque  
nos, immortalitas aderit. At Livius Decad. 1. lib. 4. graviter, Labor (ait) & periculum impenditur,  
unde honor speratur & emolumentum. Sic Virgilius Æneid.

*O graviora passi, dabit Deus his quoque finem.*

Et Distichon appositum,

*Non æstu Cyrisus, non frigore, non nive lassus,*

*Spernere magnanimos omnia dura docet.*

**IMPROBITAS inemendabilis.**

**V**ALES facit increpans Judæos pervicaces, an mutabit Æthiops cutem suam? an inquit, par-  
dus suas maculas: etiam vos benefacere poteritis, malefacere edocti. Jerem. 13, v. 22. quasi di-  
ceret, Quemadmodum naturalis nigredo in albedinem non transit, nec panthera aut pardus ver-  
ficolor puncturas pilorum retinet: qui fieri potest, ut vos peccatis assueti, bonis operibus vacare  
velitis? Nazianzenus in eundem sensum:

*Παρδαλις ἢ κἀπερίθεται τὴν κηρὲς αὐτῆς, ἢ δὲ αἰθίοψ τὴν μαύραν.* Id est,

*Pardalis non deponit maculas, neque Æthiops nigrorem.*

De vano circa improbitatis profligatæ correptionem labore, Latini dicunt Æthiopem lavas, id  
est, naturam transmutare nequicquam studes. Hanc si furca pellas, tamen usque recurret. Alj,  
vulpem excortia, vulpes remanebit. Sic impii, profani, vitiosi & sceleribus pridem assuefacti nulla  
sapiencia emendantur, nulla disciplina pravam mentem exuunt.

**IMPROBITAS sibi supplicium.**

**B**ASILISCVM in rerum natura unquam fuisse fabulosum plerique putant. Unde Franciscum l.  
Reg. Gall. ejus quidem vulgo recepta effigie usum fuisse scribunt, sed cum dicto **TYNOMINE**  
**TANTVM**. Rem tamen non pauci affirmant, Nicander, Lucanus, Plinius, Solivus, Scaliger, & Met-  
curialis, qui in Imper. Maximilianitheantis Basilisci cadaver se vidisse testatur. Basilisci etiam vene-  
num tollunt Galenus, Aëcius, & Erasistratus, auctore Dioscoride. De generatione Basilisci vulgi  
opinio fabulosa proculdubio, veluti Albertus Magnus demonstrat, ut canoræ de ea sint nugæ Le-  
vini Lemnii. Assiarum ejus omni animali exitialem tradunt. Quod cur adeo mirum sit, cum The-  
biorum a Pontum gentem adeo hominibus pestilentem esse ex Philarcho Plutarchus in Sympo-  
siacis scribat, ut illorum obtutum, anhelitum, aut loquelam qui sustinerint, tabescant paulatim ea  
percant? Sed experimenti illius, ut basiliscum, si in speculo objecto seipsum intuitus fuerit, interire  
viderit, quis auctor est? Et hoc tamen in ore omnium. Igitur tanto magis hieroglyphicum, ut alle-  
gat

gat Anton. Ricciardus in Comment. Symb. tribuens hanc inventionem Joan. Bapt. Pittono. Eodem modo homines egitiosi aliis, tandem malitia sua seipfos quoq; conficiunt. Notus enim est versus:

*Qualia quis egit, tali quoque sine potitur.*

Gravissime Seneca: lunt Dii immortales lenti quidem, sed certi vindices generis humani, & magna exempla in caput inventionium regesserunt: ut iustissima patiendi vice, quod quisque alieno excogitavit supplicio, saepe excipiat suo. Aegyptios hominem à calumniatoribus objectum periculis Basilisci, etiam sine morfu extinguentis, pictura expressisse Pietus indicat.

*Improbilas solet esse sibi iustissima merces.*  
*Auctor es interitus sic Basilisco tui.*

IMPROBI vitandi.

**H**ICESIUS apud Athenæum lib. 7. ait, nomen Melanuri ideam quoque ipsius nobis proponere, ut ex caudæ nigra nota statim internoscatur ab aliis piscibus. Eundem cum Plauti optalmia, & Plin. oculata piscem esse, Rondeler. vult, & oculatam vertit Th. Gaza. Meminit ejus Aristot. quoque Artemidor. 2. Oni occit. Oppian. & Ovid. in Halicut. Isidorus item & alii. Hujus autem nominatum esu & usu Pythagoram suos vehementer prohibuisse apud Suid. & Diog. Laertium reperio, his verbis: *πικτός δι μαύρου ἀπὸ νύχθου, μετὰ ἰσχυροῦ ἰδιου, μετὰ μαλάκων*, ut errasse videantur, qui ad sepiam referunt natum inde proverb. *Μὲ γινώσκω τῶν μελανύρων*. Quod minus etiam recte Marsilius Ficinus, vel quisquis primus fuit, generaliter vertit, eosque secutus Erasmus retinuit: *Negus est ex jis, quibus nigra est cauda*, ac si Pythagoras non speciatim Melanurum piscem nominasset. Quamvis sciam Pythagoricos alias omnino à piscibus abstinuisse, cujus rei causam reddit Athen. lib. 7. & Plutarch. in Synopos. Idem Plutarch. in fin. lib. *ἠσπὸς πικτός ἄγ*. Hoc etiam Symbolum explicat: non esse habendum commercium cum improbis, qui nigris ac infamibus sunt moribus. Quo sensu Antiphanes quoque à Melanuro, & mugile abstinendum esse suavit. Tryphon autem Grammaticus Graecus, inter ænigmatum exempla hoc commemorans, in hunc modum interpretatur: Ne mendacem sermonem protuleris. Mendacium enim ad extremum nigrescit & obscuratur. Sed & Horat. & Catullus, aliique homines malos nigros vocant. Vitanda igitur est improborum societas, ne & alteri cuidam Proverb. quod ex Numenio & Eubulo Athenæus adfert, & tangit Suidas, locus sit: *ἕτερον πικρον μαλακίαν*. Comitatur perca Melanurum. Nam & hic piscis niger est, quod nomen ejus similiter indicat.

*In vita quisquis niger est, hunc discere cavere:*  
*Nausæa Pythagora cen. Melanurus erat.*

IMPROBUS tandem dat panem.

**E**ST omnibus nota fabula de corvo ac serpente. Nam corvus dormientem illum rapiens, cum tandem jam experterctus esset serpens, in gyrum sese convertendo ita eum læsit, ut ex eo vulnere paulo post extingueretur. Alciatus Emblemate, *Iusta ultio*, ex græco quodam epigrammate idem de corvo & scorpione habet. Aelianus lib. 7. cap. 11. De aquila & polypo tale quippiam commemorat, & addit exempla de Cambyse Gyri filio ex Herodot. lib. 3. & de Polyrate diripiendi auri causa ad Oraxtem profecto & turpiter decepto. Et sunt noti versus Hesiodi,

*ἑὶ τ' αὐτὸν κακὰ συνέσει ἀλλὰ ἄλλο κατὰ πέλοισι,*  
*ἢ δι κακῆ βουλῆ τῆ βελισσομένη κακίῃ.* id est,  
*ipse sibi nocet ille alium, qui ladere querit.*  
*Consultum malum consultori pessimum est.*

Ac vulgaris est Senatus ex Varrone & Agellio notus:  
*Malum consilium consultori pessimum est.*

Ac sane memorabile admodum est, quod apud Suetonium legimus de I. Cæsaris, & apud Jul. Capitolinum de Gordidani interfectores, qui propriis gladiis, quibus alios interemerant, vel seipfos confecerunt, vel ab aliis occisi sunt. Legitur quoque scriptum: **RAPTORI NOXIA PRÆDA SUA.** Vel, **INFAYSTA LYCRA;** quod explicat inter alias multas sententia Antiphanis Poetæ veteris:

Q 2 mi 10-

*τὸ πρῶτον αὐτὸν εἰς τὴν ἀδελφὴν ἔχει  
μικροῦ, ἵνα μὴ αὐτὸν ἀποκρίσῃ. Id est,  
Lucra male quæstia voluptates quidem parant  
Breves, longam vero deinde tristitiam.*

Et in tabellam Hieroglyphicam serpentis cotuum hiantem pede arripientis Dislicho lulin Poëta  
noſter;

*Iuſtitia percat ſemper ſe vindice, quiſquis  
Alterius vita ſtruxerit inſidias.*

#### IMPRUDENS.

**T**ABELLARIUS literas in perniciem suam scriptas perferens imprudentis seu parum canti  
Hieroglyphica tabella dici potest. Vriæ historia huic picturæ argumentum præbuit, 2. Sam.  
11.14. Et ut ille strenuus regique suo perfido fidelis literas necis prænuncias ad Joabum perferens  
eum exhibet qui infcius & imprudens literas contra se scriptas defert, atque male affectis con-  
servis seu potentioribus executionibus defert. Græce, Βελλεροφόντης τὴν γράμμαται Βελλεροφόντης literas,  
nimirum, portat. Nam Proetus Argivorum rex (ut refert Homer. Iliad. lib. 6.) etiam Belle-  
rophonti sub commendationis specie literas ad Jobacem perferendas tradidit jubens ut tabellarium  
interimeret. Hinc Chryſalus in Bacchid. Plaut. act. 4. Sc. 7.

*Bellerophontem iam tuum me fecit filium  
Egomet tabellas detuli, ut vincerer.*

Et Lucianus in Commentario adversus indoctum librorum supellectilem mentem, atque in Apo-  
logia pro mercede conductis hujus historię meminit, suo more ludens. Plutarchus autem lib. de  
Curiositate, Bellerophontem, continentię & multæ probitatis nomine laudat, quod innocentia  
sua fretus, sicut reginam Præti uxorem impudicam tangere, ita regis arcana literis sibi commissa  
referare noluerit. Et quidem adulterii species quædam videtur tabellarum alienarum indagatio cu-  
riosa, sicuti qui thori alieni voluptates appetunt adulterii morbo laborant. Apud Lacedæmonios  
frequens fuit dictum, Λυσάνδρου τὴν γράμμαται, *Lysandri litera*. Is enim à Pharnabazo Satrapa  
Ephoris accusatus, de quarundam provinciarum explanatione, ad ipsius Pharnabazi collo-  
quium viam affectans, rogavit eum ut ad Ephoros alias scriberet literas, quibus testaretur nulla se  
à Lysandro injuria fuisse affectum, nec habere quod de ipso conquiri posset. Pharnabazus se id  
facturum pollicitus, in propatulo quidem literas conscripsit, quales Lysander flagitaverat, etiam  
vero alias habebat exaratas, & inter obſignandum commutavit codicillos, specie nihil inter se di-  
crepantes, atque adeo Lysandrum astute feellit, qui Spartam reversus, & ad curiam præfectus  
Pharnabazi literas Ephoris tradidit, nihil dubitans quin res pro animi desiderio esset composita.  
Spartanis enim Pharnabazus inter regios præfectus fuit charissimus. Ut vero lectas literas Ephori  
Lysandro legendas tradiderunt, se à Pharnabazo circumventum miser animadvertit. Ita Cretenſes  
cum Cretenſibus sepiſſime cretizant: ut refert Plutarchus in Lysandro.

#### IMPUDENTIA deplorata.

**F**RONs animi janua est, & sedes pudoris, quem quia meretrices omnino deponunt, Proverb. 7.  
vers. 13. Eatum frontem Hieremias cap. 2. vers. 40. tribuit hominibus graviter impudentibus. D  
*Metasab* (inquit *Iſſabazama* frons mulieris meretricis. Ex Homero *άλωπιον* dicitur impudens, id est,  
vultu canino præditus; quod canis animal sit omnium impudentissimum. Et Latini perfricæ fron-  
tis ejusmodi scurras appellant.

#### IMPUNITAS.

**F**EROES reddit improbos impunitas. Felis muscipulæ inclusa, circa quam captam saltante  
undiq; mures, suoque adversarii petulanter insulant, donec tandem illa effraictis repagulis hbe-  
tata, meritas pœnas insolentię sumat, hieroglyphicon est nimix petulantię ex summa impunitate  
ortæ, qua homines plus quam oportet superbire, & ferociores fieri solent. Maxima enim est ille-  
cebra (Cicerone in Miloniana teste) peccandi, spes impunitatis. Hæc, inquit, Livius lib. 24. Na-  
tura

Aura multitudinis est: aut servit humiliter, aut superbe dominatur: libertatem, quæ media est, nec spernere modice, nec habere sciri: & non desunt magistri, qui intemperantes animos irritent. Quapropter necesse fuit, ut respectu legum ac suppliciorum homines petulantæ & scelerati in officio severe continerentur, ne licentia ipsorum crescente impune in alios quidvis tentare auderent. Itaque Horatius quoque ait, id est, Sermon. Satyr. 3.

*Iura inventa metu injussi facere necesse est;  
Tempora si fastosque velis evolere mundi.*

Et Isidorus 2. Etymol. factæ sunt leges, inquit, ut earum metu humana coerceretur audacia, tutaque sit inter improbos innocentia. Cum vero, ut in Paradoxis Cicero præclare docet, sapiens vir non nisi recta sequitur atque colit, quia id salutare maxime esse judicat. Itemque 2. De legibus. Constat profecto ad salutem civium civitatumque incolumitatem, vitamque humanam & quietam, & beatam, inventas esse leges.

#### IMPURUS.

Ros. R., aromata, unguenta. Suis ingrata sunt admodum, nec bene conveniunt cum brutis cæno gaudentibus & amicis. Impurum vero, virtutis & honestatis hostem Ægyptii designantes suæ pingebant in luto se volutantem, vel rosas conculeantem. Per rosas autem veteres vitæ puritatem & sensuum sinceritatem exprimebant. Rosarum autem odor huic animali natura est contrarius. Unde elegantiss. Lucretius lib. 6.

*Dentique amaricinum fugit at sus, & timet omne  
Vnguentum, &c.*

Inde etiam adagium Cræti adscriptum, *ὄσ δὲ ῥόδου*, id est, sus per rosas. Porcus igitur per rosas festino cursu transiens declarat, neutquam *ῥοστρομυαγέτης*, id est, insanam ventris cupiditatem cum studio virtutis & sobrietatis posse convenire. Unde Rhadamanthus apud Claudianum lib. 2. in Ruff. homines luxui ac gulæ deditos in sues transformare dicitur.

*At, qui desidia semper vinoque gravatus,  
Indulgens Veneri, voluit corpescere luxu,  
Hunc suis immunda pingues detruhit in artus.*

Idem etiam Ulysses apud Homerum à Circe non potuit in suam commutari, ut quibusdam ex sociis ipsius contigerat, quia ex Mercurii, id est, rectæ rationis consilio, contra luxuriæ stimulos temperantia & frugalitate se munisset, herba Moly hinc antidoti usus. Et graviter hæc quoque protulit Cicero lib. de Senectute, ubi ait, impedit consilium voluptas, & rationi inimica est, ac mentis, ut ita dicam, perstringit oculos, neque ullum habet cum virtute commercium.

*Quid subus at quo rasti? nunquam mens ebria luxu  
Virtutis studiis esse dicat a potest.*

#### INDIGNUS *repulsam patitur.*

ALEXANDER cognomine Magnus solus dignus habitus est ab equo Bucephalo, qui scissor tam præstantis equi videretur. Ita quoque generosus animus viles & indignos affectus respuit, præter virtutem ac honestatem: nec unquam pravorum consuetudinem admittit. Qui cum virtute præditus versatur, sit melior: pravorum & indignorum consortium virtutis est everfio. Repulsam igitur à nobis isti patiantur.

#### INDUSTRIA *laboriosa & discendi cupida.*

PINGITUR accipiter per aerem volans prædæ causa, ut Ovidius quoque libro XI. Metamorph. fecit.

*----- Raptu qui vivit, & omnes  
Terret aves.*

Perdicem jam captam suis unguibus tenens, qui tamen nihilominus alias hujus generis aves avolantes, comite cane, qui illas excitat, intentis oculis persequitur. Hoc hieroglyphico (quod extat apud Lucam Contilem) homo industrius, laboriosus ac cupidus discendi representatur, qui non solum

singularem doctriam sibi comparavit, sed etiam in dies uberiorem scientiam conquerere, & lu- A  
culentio rem cognitionem adipisci studet. Nam secundum Menandrum:

ἀλώε' γίνε' ἰσημερία καὶ πόνος  
ἅπαντα πᾶσι τοῖς ἐπιτηδεύουσιν.

Comprehendi possunt industria & labor,  
Omnia prorsus qua inquiruntur,

Quod Sophocles adhuc brevius voluit exprimere,

τὸ ἐπιτηδεύον ἀλωε', ἐκφεύγει δὲ τ' ἀμελέοντα.

Quod quaritur, comprehendit potest; effugit autem quod negligitur.

A scriptum quoque legitur: PROVIDE ACCELERO, quo commendatur utilis iudicia & pru-  
dens cunctatio, & ut Sophocles in Electra subiicit,

φίλοι γὰρ οὐκ εἰσὶν ἀσέβητοι αἰσθησάντων μίση.

Qui facinus ingens tentat, ille lentus est.

Est autem secundum Suidam ἰσλαδία, ἢ τὸ ἀσέβητον ἰσλαδία μίση, id est, qui bene & circum-  
spective capessit: & Euripides in Phœnissis eam commendans plurimum, dicit esse χρησιμώτατον θεῶν,  
maxime salutare numen. Quapropter etiam apud sacros scriptores pro pietate in Deum, sive reli-  
gione accipitur, quæ religio inde dicta est, auctore Lactantio, quod animos nostros ad Deum reli-  
get atque attingat.

Multa licet fido sapiens in pectore condat,

Plura avido tamen usque appetit ingenio.

INDUSTRIA nutritrix.

SCITE Aristoteles ix. historia animalium, cap. 37. Ἐν τῷ δὲ καὶ τοῖς θηρίοις ἔστι πικρὰ  
διωρεῖσθαι αὐτοῖς τὸς ἰσλαδίας βίαις, sed in marinis quoque animantibus permulta intelliguntur non  
sine solerti ingenio effici ratione vitæ commodioris. Subjicitque statim & primo loco Ranæ pi-  
scatricis exemplum, quam in cœlo absconditam gemina ante oculos dependentia fila exercere, &  
erebere. commovere scribit, quæ occurrentes pisciculiprehendant, at ipsa post subducens fila oc-  
cultis quibusdam viis, in lateras maxillas suas deceptos ingerat. Ex quo Aristotelis loco & Alianus  
hanc historiam, & Plinius quoque ac Plutarchus transcripserunt, & meminit etiam Cicero 2. de  
nat. Deor. Sed Oppian. 2. ἀλιότ. admodum poetice hanc ipsius fraudulentam solertiam depingit,  
eamque similitudinibus pulcherrimis suo more illustrat. Ad quartum priorem quidem de aviculis,  
tritico & ante & intra portam à captante disperso illectis & captis, locus Dionis Sophistæ pertinet  
ἐν τῇ περὶ ἀπειρίας: ὅς τις νήπιος ἀσέβητος θηρίοισιν, καὶ τὸ ἀσέβητον καὶ ἡμῶν, Anates haud prius capimus,  
quam à nobis objectæ cadant. Id quod ad falsos amicos, qui benevolentiam simulatione homines in mal-  
sam illectos pessundant, accommodat, quod & nostrum hoc hieroglyphicon exprimit. Nam, ut  
præclare Livius dicit, fraus fidem in parvis sibi præstruit, ut cum opere præteritum sit, cum magna mer-  
cede fallat. Et vere Seneca initio declamationum, Magis nocent insidiae, quæ latent. Convenit  
etiam ex inscriptionis indicatione in homines industrios, qui suo labore & solertia victum & res  
necessarias sibi acquirunt ac comparant. Dij enim, ut est in proverbio, facientes adiuvant, quia non  
cessantibus & ignavis, sed industriis, & pro virili sua laborantibus solent esse auxilio. Sicut autem

Inertis est nescire quid liceat sibi,

Contra studiosus & industrius variis modis rebus suis prospicit

ὅσας εἰδὸς ζῴων ἐπιλοπύου φύσει. Id est,

vias peculiares scrutantur qui industrii sunt ingenio.

Et sapienter Euripides in Hippol.

Τὸ πρῶτον καὶ θεὸς τοῦ ἀσέβητου. Id est,

Laborantem Deus adiuvat.

Epicharmus item apud Stobæum, Sermon. 29.

--- πρῶτον τὸ πόνος  
καλοῦσιν ἡμῶν πάντα τ' ἀγαθ' εἰ θεοί.

Convenientibus laboribus vendunt nobis omnia bona Dij.

Verifi.

A Verissimum &amp; illud,

*Audaces fortuna iuvat, timidosque repellit.*

Denique

*----- Labor omnia vincit**Improbis, & duris urgens in rebus egestas.*INGENIA *præclara sæpe latent.*

**F**ALCO, capitis velamento (quod vulgo capellum vocant, de quo prolixè agit Fridericus 2. Imp. lib. 2. De arte venandi cum avibus) involutus, atque vinculis sive loris pedum, quos calceos Accipitrarii nominant, impeditus, quanquam libere hinc inde vagari nequeat, nihilominus tamen in altum evolat, & cætem cupiditatem suam persequendi & capiendi aves promptam & alacrem præ se ferre videtur. Eoque hieroglyphico vir doctissimus Alphonsus Massarius exprimere studuit voluntatem suam cupidissimam bene de aliis merendi, atque in hoc suo proposito constanter perseverandi, licet multa impedimenta illi obiciantur, & sæpe ab aliis laudabile hoc suum institutum impediatur. Cum quo Alciati emblema de puero manum alatum erigente, & alteram à lapide depressam gestante convenit. Nec ullum dubium est nostris quoque temporibus multa ingenia præclara ad quæ vis magna ac laudabilia apta nata, propter contemptum & neglectum torpescere, quod Plautus quoque in Captivis deploravit.

*Sæpe summa ingenia in occulto latent.*

Ac nota est Juvenalis sententia:

*Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat**Res angusta domi.*

Quod si major liberalitas in ejusmodi homines ab illis, qui in vesanum luxum, & alias virtutes illaudabiles sua bona inutiliter & male insumere sæpè numero solent, impenderetur, ac benignius foverentur, proculdubio non sine ingenti utilitate Reipublicæ plures præstantes viros utiles esse habituri. Propertius lib. 2. Elegiarum ad Musam:

*Quod si deficiant vires, audacia certe**Laus erit, in magnis & voluisse sit est.*

C Neoterius Poëta Disticho rem expressit:

*Sapius excelsis tonuis res efficit ausis,**Et tamen atrolit mens generosa caput.*INGENIA *Ambitiosa, Luxuriantia, præcocia.*

**I**N agris latioribus præque ubertate nimium luxuriantibus, segetes interdum tanta fertilitate crescunt & augentur, ut nisi suo tempore nonnihil demerantur, & nimia copia illis detrahatur, seipsas suffocare, ablati vero superfluis, multo quam prius crescere uberius soleant. Non aliter quædam nimis ambitiosa ac scelerata ingenia, plus quam oportet sibi tribuentia, ac ideo omnia audacter ac præcipitanter agentia, sæpe se ipsa evertunt ac consumunt: ac si interdum falce moderationis ac humilitatis reprimantur ac castigentur, tum demum fructus maturiores ac præstantiores producere consueverunt: contra præcocia & nimium luxuriantia ingenia sæpe in ipsa quasi herba suffocantur.

*Luxuriam segetis castigat falce colonus.**Ingenium præcox reprime sic sapiens.*

Nam, juxta Senecam, ad maturitatem non pertinet nimia fecunditas. Quo pertinet D. Augustini dictum in epistol. 1. ad Maced. Quæ jam acutiss. & excellentiss. ingenia tanto in majori errant, quanto confidentius tanquam suis viribus concurrerint, nec suppliciter ac veraciter Deum, ut vitam sibi ostenderet, petiverint.

INGENUITAS *laudata.*

**O**MNIBUS est nota fabula de cornice, aliarum pennis sese exornante, quas tamen illæ rursum ipsi abstulerunt, illamque ludibrio habuerunt, quam exposuit quoque Floratius lib. 1. Epistol. ad Floram.

Nisi

Ne si forte suas repetitum veneris olim  
 Grex avium plumas, moveat cornicula visum,  
 Furtivis nudata coloribus.

Hieroglyphicon hoc contra nimis ambitiosos & arrogantes, aliorumque labores sibi temere ac fraudulenter attribuentes, recte usurpari potest, de quo etiam eccens quidam non indoctus poeta in Microcosmo hoc hexallicon exposuit de corvo,

Dic mihi cur plumis alienis corve superbu?  
 Dic adeo tumido cur aliena placent?  
 Agmine jam facto repetitum cur sitat omnis  
 Grex avium, plumis undique nudus eris.  
 Nemo sibi dotes furtivas arripet unquam,  
 Nec decus alterius surripuisse velut.

Unde B. Gregorius Nazianzenus in sermone de Epitaphio patris recte ait, *vā vī pēpēvō dī pī.*  
 Quod Cicero explicat lib. 2. De Offic. Ficta omnia celeriter tanquam stolesci decidunt, nec simulatum quicquam potest esse diuturnum. Alibi ascriptum est: PONE PERSONAM, eodem sensu M. Aureliano Numeriano Imp. etiam ascribitur simile dictum: EST O QVOD AVDIT. Ex Horatio lib. 1. Epistol. 16.

Tu recte vivis, si curas esse quod audis.

Et Martialis:

Quod sis esse velis, placeat moneo tibi cautus,  
 Sors tua: nihil aliud si sapi esse velis.

Item in alio loco:

Quod sis esse velis, nihilque malis.

### INGENIUS.

COBAROS Medus apud Q. Curtium lib. 7. cap. 4. in Oratione ad Bellum, nobilis equus, inquit, umbra quoque virgæ regitur; ignavus ne calcari quidem concitati potest. Hieroglyphicon est hominis ingenui generosaque indole præditi, qui verbis placidis ducitur, & vel ad levissimam oburgationem rubore suffunditur, totisque viribus eo incumbit, ut in posterum sua sponte quod rectum est diligenter exequatur. Ingenia servilia vero vix multis verberibus in officio continentur. Multa flagella peccatoris, Psal. 32. & Proverb. 10. Virga tergo stultorum. Et cap. 17. Plus proficit correpto apud ingenium, quam centum plagæ apud stultum.

### INGENIUM corporeo robore præstantius.

IANVS Dubravius, qui postea Olomucensis Episcopus in Mora via factus, Joannem se nominavit, cujusque extat historia Bohemica, in libello suo de piscinis & piscibus lepidum moerere delum Lucii piscis & Ranæ palustris commemorat, cujus ipse & antecessor in Episcopatu suo. Scamilaus Turzonius, spectatores fuerint. Ranam in insidijs latitantem in Lucii forte ad insidiarum locum delati, ibique, secure apicantis caput insiluisse, lateque divaricatis pedibus frontem piscis circumplexe, nec ad arundines attitit excurrere valuisse, sed victum tandem & viribus exhaustum succubuisse, seq; ranamque una in ima gurgitis de merisse. Exsiluisse paulo post ranam victicem, miris modis tripudiantem, & tanquam optimis de hoste spoliis receptis in palatia sua recepisse. Extra eam vero continuo retibus & luciant de victam, utroque lumine orbatum repertum fuisse, affirmasseque, tum piscatores rem non novam hanc, sed se certaminibus ejusmodi assuetos sæpenumero lucios à ranis excecatos piscari, quibus ad hunc modum amissis oculis piscium captura adempta sit. Sunt autem pulcherrimæ divini Oppiani de piscium *αμυλιασθησεν* sententia, qua Deum illis, qui nec robore, nec armis præstant, eo majorem animi promptitudinem invisibile canit, qua validissimos etiam hostes suos vincant ac superent. Ex eleganter Plinius scripsit; Callent in hoc cuncta animalia, scientque non sua modo, verum & hostium adversa: norunt sua tela, norunt occasiones partesque dissidentium imbelles.

bellis. Generaliter usurpari hoc hieroglyphicon poterit, cum ingenti solertiam corporis robori potiorum esse ostendere volumus.

*Lucius imbelli misere succumbere rana  
Cogitur: in vires vincimus ingenio.*

**I N G R A T I T U D O.**

**H**ieroglyphicon ingrati animi lupus est, capram à qua olim lactatus est, devorans. Ingratus nullo flectitur obsequio: & ut

*Prada lupo fit capra, suo quem lacte cibarat,  
Sic cedunt homini quæ bene facta malo.*

Et Græco Epigrammate lib. 1. Anthologiæ, titul. *de ioxagelos vsq̄ d'oxagelos*, Alciatus confecit emblema 64.

*Capra lupum non sponte meo nunc ubere lacto,  
Quod male Pastoris provida cura jubet.  
Creverit ille simul, mea me post ubera pascet:  
Improbitas nullo flectitur obsequio.*

Ingrati nullis officiis aut meritis à sua perversitate flecti possunt; immo loco gratitudinis, quantum possunt de re factores suos in extremam adducunt perniciem: quo pessimo *vsq̄ d'oxagelos* vitio nullum detestabilius reperiri potest; adeo ut Salomon in Proverbiis, à domo ejus qui reddit malum pro bono, scribat non recessurum malum. Persæ ingratos odio perpetuo prosequuntur, nec in illos Solon legem ferre voluit, existimans fieri non posse, ut in Republica bene constituta quisquam reperiretur ingrati tudinis labe deformis. Et apud Xenophontem lib. 2. *d'epiropu*, occurrit egregia dissertatio Socræus ad filium Lamproctem de ingrati tudine.

Aquila ex sagitta de suis met pennis concianata, perit, quæ exprimit hominem perentem eorum improbitate ac perfidia, quos plurimum juvare ac promovere studuit, quod etiam Ovidius in quodam versiculo deplorat:

*Hæc patior telis vulnera facta meis.*

Quo pertinet quoq; Actæonis fabula à suis canibus perempti, quam idem Ovidius 3. Metamorph. describit, & apud Theocritum in hodiæ poris exclamat pastor,

*--- ἰδὲ ἄρχαίς ἐς τὴν κοιλίαν,  
Ἐπιφύει καὶ δουδῶς, ἐπιφύει καὶ καὶ ἄσπασσας ἰδὲ ἐστὶ,  
Eumemor illius quo serpit gratia facti!  
I nunc ergo canum catulos nutri atque luporum,  
Utrum nutrieris, comedent tua viscera adulti.*

Quod ultimum quoq; in proverbium de sceleratis & ingratis hominibus abiit. Usus est autem hoc hieroglyphico quidam vir magnus qui alios plane neglectos studiose promovere & ad magnas dignitates evehere conatus est, à quibus postea ingrati ssimo animo non solum contemptus, sed insuper quoq; multis injuriis affectus, & tandem de suo gradu dejectus est. Sic apud Valer. Maximum legitur de Cn. Popilio Lenate, quem rogatu M. Cæli cum Cicero non minore cura quam eloquentia in judicio defendisset, tamen hic flagitiose ingratus homo, nec verbo, nec re umquam à Cicero læsus, ultro M. Antonium rogavit, ut ad eum proscriptum persequendum & jugulandum mitteretur, quo facinore detestando perpetrato, caput ipsius Romam tamquam optima spolia retulit, quod antea pro illius capite tam præclare peroraverat.